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Úvod

Výjimečný trest je nejpřísnějším trestem, který může být pachateli podle našeho

trestního práva uložen. Trestní právo je právem veřejným, jehož účelem je chránit

společnost před pácháním trestné činnosti a bránit porušování zákona touto trestnou

činností. Zároveň prostřednictvím právního předpisu stanovuje, jaké chování je nezákonné

a jaké jsou důsledky takovéhoto protiprávního jednání. Základním právním předpisem

trestního práva je trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.) a trestní řád (zákon č. 141/1961

Sb.). Trestní zákoník je hmotně právní normou vymezující protiprávní činy označované

tímto zákonem za trestné a stanovující sankce za ně. Trestní řád je procesně právním

předpisem upravujícím postup orgánů činných v trestním řízení. Problematika výjimečného

trestu je upravena především v § 54 trestního zákoníku, ale i v jednotlivých ustanoveních

vztahujících se ke konkrétním skutkovým podstatám, kde nalezneme i výčet trestných činů,

kterých se musí obviněný dopustit, aby mu mohl být takovýto trest uložen. Jedná se

o některé typy zvlášť závažných zločinů, u nichž trestní zákoník uložení výjimečného trestu

dovoluje. Trestní zákoník rozumí pod pojmem zvlášť závažný zločin „ty úmyslné trestné

činy, na něž trestní zákon stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí trestní sazby nejméně

deset let“
1
.

Výjimečný trest není pouze jedním druhem sankce, nýbrž jedná se o dva typy

sankcí. Jednak je to trest odnětí svobody nad dvacet až do třiceti let, v závislosti na míře

závažnosti spáchaného zvlášť závažného zločinu, a dále pak trest odnětí svobody na

doživotí. Trest odnětí svobody na doživotí je ukládán pouze v taxativně vymezených

případech, při dodržení zákonných podmínek, oproti trestu odnětí svobody nad dvacet až do

třiceti let, který takovýto výčet neobsahuje a pro jeho uložení je třeba splnění mírnějších

zákonných podmínek, než je tomu u trestu odnětí svobody na doživotí.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma pojednávající o výjimečném trestu

proto, že jsem názoru, že tento trest s výrazně zvýšenou trestní sazbou je z trestně právního

hlediska velice významnou a důležitou sankcí v našem právním řádu. Jelikož má výjimečný

trest dvě podoby, a to trest odnětí svobody nad dvacet až do třiceti let a trest odnětí svobody

na doživotí, přičemž tomu nebylo vždy v předchozích právních úpravách, a tento trest

1
Trestní zákoník. In: 40/2009. 2009, § 12 odst. 3, věta druhá
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prošel řadou novelizací, kdy měl různou podobu, myslím si, že je důležité poukázat také na

to, jak se trest vyvíjel. To je další z důvodů mé volby tohoto tématu, objasnit historický

vývoj výjimečného trestu. Velmi zajímavou oblastí se mi jeví výjimečný trest z dob, kdy

měl podobu trestu smrti. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi diskutovanou

problematiku, promítnu do své diplomové práce názory veřejnosti na trest smrti, ale i další

trestně právní otázky, týkající se trestů obecně i jejich pachatelů, a to ve formě statistiky

vytvořené z dotazníků.

Dále ve své diplomové práci zhodnotím vztah zásad trestního práva a tohoto

nejpřísnějšího trestu, jeho zařazení v systému trestněprávních sankcí, funkci a význam (a to

význam jak samotného výjimečného trestu, tak i ostatních sankcí).

Vzhledem k tomu, že se tedy jedná o nejvyšší možný trest, který může být v České

republice pachateli uložen, je nezbytné důkladné posouzení závažnosti spáchaného

trestného činu, za nějž má být uložen. Z toho důvodu provedu podrobný rozbor obou forem

výjimečného trestu odnětí svobody, včetně podmínek pro ukládání a způsobu výkonu

trestu, vymezení konkrétních trestných činů, za které je ukládán trest odnětí svobody nad

20 až do 30 let a trest odnětí svobody na doživotí, historie trestu, porovnání současné

právní úpravy s předchozími a změn, které jednotlivé novelizace přinesly.

Dále srovnám právní úpravu výjimečného trestu v České republice a v zahraničí,

zejména s právní úpravou v jiných evropských zemích. Jelikož v některých zemích je stále

udělován trest smrti, jako nejvyšší forma trestu, a v minulosti byl používán i na našem

území, zařadím do své diplomové práce i tuto problematiku (zejména, kde je trest smrti

stále používán, za jakých podmínek a pro které trestné činy).

Protože u výjimečného trestu, stejně jako u jiných trestů odnětí svobody, je možné

podmíněné propuštění odsouzeného či udělení milosti prezidentem České republiky, budu

se věnovat rovněž této oblasti. Dále poskytnu statistiky týkající se výjimečného trestu nejen

v České republice, ale i v zahraničí a také různé výzkumy tykající se tohoto trestu.

V neposlední řadě se zaměřím na osobu pachatele, pojednám o právní úpravě

ukládání výjimečného trestu mladistvým, neboť pachatelem může být samozřejmě též

mladistvý, a na úpravu práv a povinností odsouzeného.
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Zařazení výjimečného trestu v systému trestněprávních sankcí

Systém trestněprávních sankcí představuje uspořádání jednotlivých typů trestů dle

jejich závažnosti, zákonem chráněných zájmů a vzájemného vztahu trestů. Tvoří ho dvě

kategorie trestů, kterými jsou jednak tresty pravidelné a dále pak tresty zvláštní, neboli

výjimečné. „Systém trestů je upraven tak, že zahrnuje i zvlášť závažné újmy.“
2
. Systém

trestněprávních sankcí je významný proto, že soud může uložit pachateli pouze takový

trest, který je stanoven zákonem. Zákon zná následující tresty: odnětí svobody; obecně

prospěšné práce; domácí vězení; zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské

akce; zákaz pobytu; vyhoštění; zákaz činnosti; ztrátu vojenské hodnosti; ztrátu čestných

titulů nebo vyznamenání; peněžitý trest; propadnutí majetku; propadnutí věci nebo jiné

majetkové hodnoty. U určitých trestů je taxativně vymezena trestná činnost, za jejíž

spáchání mohou být uloženy. Tresty, u nichž není konkrétní trestná činnost uvedena,

mohou být aplikovány, pokud jsou splněny podmínky k jejich uložení. Za spáchání jednoho

trestného činu může soud uložit i více trestů, pokud jsou opět naplněny zákonné podmínky.

Existence výjimečného trestu v systému sankcí je nevylučitelná, neboť míra

potrestání by měla být přímo úměrná závažnosti spáchaného trestného činu. „Výjimečné

tresty představují, jak již konstatováno, jeden ze dvou subsystémů, jež ve svém souhrnu

tvoří systém trestů.“
3
. A vzhledem k tomu, že páchání nejzávažnějších trestných činů nelze

zabránit a tudíž se mezi trestnými činy vyskytují, i když ne třeba v tak značné míře, jako je

tomu u jiných, méně závažných a prakticky běžných trestných činů, je třeba, aby se

v právním systému vyskytoval nejzávažnější trest, jenž bude dostatečně účinný

a bude se nacházet na vrcholu systému sankcí.

Co však rozumíme samotným pojmem sankce? Sankce je nástrojem státního

donucení sloužícího jako určitá újma a následek za spáchání trestné činnosti, které

negativně reaguje na jednání pachatele. Naše trestní právo rozeznává dva druhy sankcí.

Jednak to jsou tresty a dále pak ochranná opatření. Pod pojmem trest si lze představit

„zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní jednání“
4
.

2
AUTORSKÝ KOLEKTIV. Základy obecné teorie státu a práva: Část B. 2. vyd. Praha: Ústav státní správy,

1986. ISBN 57-902-86., str. 128
3
KALVODOVÁ, Věra. Postavení trestu odnětí svobody v systému trestněprávních sankcí. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita v Brně, 2002. ISBN 80-210-3025-9, str. 96
4
NAVRÁTILOVÁ, Jana. Výjimečný trest. 1. vyd. Praha: Leges, s.r.o., 2010. ISBN 978-80-87212-41-7, str. 9
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Co se týče zařazení výjimečného trestu v systému trestněprávních sankcí, jedná se

o trest zvláštní, neboť je jakousi speciální odnoží trestu odnětí svobody, který

nejvýznamněji zasahuje do osobní svobody odsouzeného.

Význam výjimečného trestu

Nejprve je důležité vymezit samotný pojem „význam výjimečného trestu“ a jeho


[…]


zavedení dojít nemůže, neboť jsme vázáni mezinárodními úmluvami, které tento trest bez

výjimky zakazují. Moje podpora trestu smrti není ale bezvýhradná - musela by být jasně

vymezena pravidla a podmínky pro jeho užití tak, aby nemohlo dojít k odsouzení

nevinného či ke zneužití tohoto trestu. Kupříkladu bych tímto trestem postihovala

recidivisty, kteří se podruhé dopustili nejtěžších zločinů.

Dále jsem se zaměřila na osobu pachatele, a to jak z kriminologického, tak

i psychologického a sociologického aspektu. Také jsem pojednala o právní úpravě

mladistvých ve vztahu k výjimečnému trestu, neboť pachatelem může být i mladistvý a je

důležité upozornit na odlišnosti ukládání trestu u nedospělých jedinců.

V neposlední řadě jsem psala o právech a povinnostech odsouzených, kdy jsem je

vymezila a stručně charakterizovala.

Myslím si, že má práce přináší nejen nové informace, ale také odlišné nazírání na

celou problematiku.

Summary

In my thesis I concentrated on a problem of capital punishment. At first, in the

introduction, I defined a position of the capital punishment in our penal law and briefly

dealed with this penal law as such. In the first chapters I went into a placement of the

capital punishment in the system of penal law sanctions, leading to the conclusion that the

capital punishment is an irregular and specifical punishment. I also focused on a definition

of the term of a sanction, next I went into details about the meaning and the functions of the

capital punishment. It is noticeable that the meaning and the function of a penalty are
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similar, they practically cover. I also investigated the relation between the capital

punishment and the principles of penal law, In this part I delimited and sorted particular

kinds of principles.

In the next chapters I discussed the history of the capital punishment, first of all

I concentrated on the history of penal law, which is very significant, next on comparison of

particular legal regulations with the topical one, I mentioned substantial differences of

particular legal regulations. I also dealed with comparison of our legal regulation with legal

regulations abroad. I divided this chapter into two parts. The first one is focused on legal

regulations in neighbouring countries and 2 other European countries as well. In the second

one I discussed the capital punishment in the countries where is still used.

Next I paid attention to both forms of the capital punishment, I described specific

aspects of both of the forms and I also discussed conditions when the capital punishment is

imposed.

I also delimited a problem of probation and granting a pardon by the President.

I mentioned here conditions for a probation in the case of the capital punishment which are

different from other punishments and I described the matter of the legal regulation of

presidential reprieving.

I introduced statistical data from 1995 to 2012 concerning the capital punishment

not only in our republic but also in 4 European countries. I compared legal regulations in all

of these countries. I also dealed with a particular research which was done in relation to the

capital punishment. I created my own questionnaire concerning not only the capital

punishment but also other information because I was interested in public opinions. In fact,

I am a supporter of the capital punishment and I would support its introduction in our

republic, too. However, I am aware of its re-introduction, which cannot be done because of

international agreements. My support of the capital punishment is not unreserved. It would

be necessary to specify rules and conditions for its using to avoid a sentencing of innocent

or misconducting of this punishment. I would punish habitual criminals who have

commited capital crimes twice.

I concentrated on a person of the offender from a criminal, psychological and

sociological point of view. I described a legal regulation for young offenders. In relation to
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the capital punishment because an offender can be a young person and it is important to

show the difference in punishing young,teenage persons.

Finally I wrote about rights and duties of condemned. I narrowed down them and

briefly characterized.

I think that my thesis brings new information and also a different view of this

matter.
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Příloha I

Dotazník k diplomové práci

Dobrý den,
věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

Jaké je Vaše pohlaví?

MUŽ

ŽENA

Jaký je Váš věk?

MLADŠÍ 18 LET

18-25 LET

26-50 LET

STARŠÍ 50 LET

Jste pro opětovné zavedení trestu smrti?

ANO

NE

Pokud Vaše odpověď byla v předchozí otázce ANO, je důležité si uvědomit, že trest smrti je
zakázaný na základě mezinárodní úmluvy. Jste pro zavedení trestu i přes tuto "bariéru" a snažil/a
byste se trest smrti prosadit?

ANO

NE

Jsou dle Vašeho názoru tresty v našem státě přiměřené, v tom smyslu, že výše trestu odpovídá
spáchanému trestnému činu?

ANO

NE

Pokud byla Vaše předchozí odpověď NE, domníváte se, že tresty u nás jsou

MÍRNÉ

PŘÍSNÉ

V NĚKTERÝCH PŘÍPADECH MÍRNÉ A V JINÝCH PŘÍPADECH PŘÍSNÉ

Myslíte si, že vězni žijí ve velmi příznivých podmínkách a do věznic by nemělo plynout tolik
finančních prostředků?

ANO

NE

Souhlasíte s trestem na doživotí jako nejpřísnějším trestem?

ANO

NE

Souhlasíte s trestem odnětí svobody nad 20 až do 30 let jako mírnější formou výjimečného trestu?

ANO

NE

Myslíte si, že vězni odpykávající si trest na doživotí by měli tvořit nějakou zvláštní skupinu (např. být
odděleni od ostatních vězňů, být ubytováni po jednom, mít větší možnost návštěv či vycházek
apod.)?

ANO

NE

Jsou podle Vás bezpečnostní opatření ve věznicích dostačující?

ANO

NE

Souhlasíte s tím, že vězni mají po dobu výkonu trestu ve věznicích pracovat?

ANO

NE

Souhlasíte s podmíněným propuštěním u trestu na doživotí?

ANO

NE

Jste pro zavedení dovolené z výkonu trestu na doživotí?

ANO

NE

Souhlasíte s tím, aby měl prezident ČR možnost udělit milost i ve vztahu k výjimečnému trestu
(odnětí svobody nad 20 až do 30 let, i doživotí)?

ANO

NE
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