**Posudek oponentky
na diplomovou práci studentky Martiny Čáповé**

**na téma „Výjimečný trest“**

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou výjimečného trestu. Jedná se sice o téma nikterak originální či neprobádané, nicméně vzhledem k mimořádně závažným důsledkům aplikace výjimečného trestu v praxi je nepochybně chvályhodné, že se autorka rozhodla tohoto tématu zhostit a případně přinést do dané problematiky nový pohled nebo ji inovativním způsobem zpracovat.

Autorka se daným tématem nezabývala striktně pouze z trestněprávního pohledu, ale věnovala se též souvislostem kriminologickým a v omezené míře rovněž sociologickým a psychologickým.

Práce je členěna na jednotlivé, bohužel nečíslované kapitoly. Po standardním úvodu následuje pojednání o významu a funkci výjimečného trestu včetně jeho vztahu k zásadám trestního práva. Poté autorka popisuje historii právní úpravy výjimečného trestu (či místy spíše trestního práva obecně) na našem území od středověku po současnost. Na tyto výklady pak navazuje drobná komparační studie týkající se problematiky výjimečného trestu v cizině, zejména pak na Slovensku, v Německu, ve Francii a v Anglii. „Trestněprávní“ část práce pak zakončuje popis aktuální právní úpravy výjimečného trestu v České republice. Počínaje stranou 39 se autorka věnuje zvolenému tématu spíše z pohledu kriminologického, když zde uvádí různé statistiky a rovněž se zmiňuje o výzkumné činnosti v této oblasti, na kterou navázala rovněž vlastním dotazníkovým šetřením, jehož výsledky zde prezentuje. V samém závěru je ještě vloženo pojednání o právní úpravě ve vztahu k mladistvým a o právech a povinnostech (doživotně) odsouzeného. Součástí práce je dále též seznam použitých zdrojů a resumé v anglickém jazyce.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Zvolená struktura práce vychází ze zásad pro vypracování stanovených v zadání práce. Autorka sice zadanou strukturu dodržela, nicméně jako celek vyznívá posuzovaná práce poněkud rozpačitě. Jednotlivým bodům uvedeným v zadání práce totiž nebyla věnována stejná pozornost – některé byly zpracovány relativně podrobněji, některé velmi stručně. Autorka si zvolila poměrně rozsáhlé téma a toto se navíc pokusila zpracovat dosti extenzivním způsobem, tj. nezaměřila se pouze na jeden konkrétní aspekt výjimečného trestu, ale na pouhých 54 stranách vlastního textu se pokusila rozebrat historický vývoj, aktuální právní úpravu, zahraniční zkušenosti, kriminologické aspekty, vlastní dotazníkové šetření atd. Výsledek celého autorčina snažení je v zásadě celkem očekávatelný – práce působí velmi povrchním dojmem, jednotlivá témata zmiňuje velmi stručně a banálně, nejde do hloubky a s výjimkou autorčina původního dotazníkového šetření neobsahuje žádné originální myšlenky nebo vědecky uplatnitelné závěry.

Úroveň práce pak dále snižují i četné faktické a odborné nepřesnosti. Např. již na str. 1 autorka zaměňuje „právní předpis“ a „právní normu“ (arg. „[t]restní zákoník je hmotně právní normou vymezující...“), což je sice (bohužel zčásti i mezi odbornou veřejností) obvyklé, avšak v případě kvalifikační práce obhajované na právnické fakultě poněkud nevhodné. Z formulace

užité na str. 23 (arg. „... je trestní řád, který ovšem upravuje výkon trestu odnětí svobody. Zastává tedy stejnou funkci jako náš zákon o výkonu trestu odnětí svobody“) pak vyplývá, že francouzský trestní řád (Code de procédure pénale) upravuje pouze tyto otázky, což samozřejmě není přesné (jedná se o „klasický“ trestní řád, který nad rámec trestního procesu obsahuje i určitá pravidla stran výkonu trestu). Geografického faux pas se pak autorka dopustila na str. 30, kde mezi „naše“ (tj. české) věznice uzpůsobené k výkonu doživotního trestu zařadila i věznici v Ilavě, která se ale nachází na Slovensku. Na téže straně pak u jednoho z nejznámějších českých „doživotních vězňů“ uvedla nesprávně jeho jméno, když na místo „Kajínek“ se v práci objevuje „Kájínek“; opakované užití dlouhého „a“ i na str. 31 pak poukazuje na skutečnost, že se nejedná o písařskou chybu. Obdobná nesrovnalost u jména osoby se objevuje i na str. 48, kde je známý italský lékař 19. století pojmenován „Caesar Lombros“; v dostupných pramenech (bez ohledu na jazyk) je však tento vědec tradičně označován jako „Cesare Lombroso“ (na dotaz „Caesar Lombros“ uvádí google 1 odkaz, na „Caesar Lombroso“ 5.180 odkazů a na „Cesare Lombroso“ pak 475.000 odkazů, přičemž všechny encyklopedické odkazy se kloní k poslednímu uvedenému tvaru).

Oceňuji snahu autorky provést vlastní dotazníkové šetření, nicméně způsob jeho provedení a zejména prezentaci jeho výsledků považuji za málo uspokojivé. Jestliže např. autorka u respondentů zjišťovala jejich věk a pohlaví, pak by bylo nepochybně zajímavé, aby výsledky odpovědí na jednotlivé otázky diferencovala právě podle těchto kategorií. Některé otázky pak možná nejsou úplně vhodné pro dotazníkové šetření u široké veřejnosti, neboť k podání relevantní odpovědi je třeba disponovat určitými vědomostmi a přehledem, který u veřejnosti není zpravidla dán – např. v otázce financování věznic nebo u dovolené z výkonu trestu (ví „průměrný člověk“, kolik peněz do vězeňství přichází a v jakých podmínkách vězni skutečně žijí? rozumí „průměrný člověk“ pojmu „dovolená z výkonu trestu“? a nezměnila by se odpověď na otázku ohledně dovolené z výkonu trestu, kdyby se respondentům předestřelo, že v Německu tento institut funguje?...). Z uvedených důvodů tak mám určité pochybnosti, jak vysokou vypovídací hodnotu mají výsledky autorčina šetření.

#### Hodnocení formálních aspektů práce

K obsahovým a odborným nedostatkům práce bohužel přistupují i značné deficitní formální. Jednotlivé kapitoly nejsou vůbec číslovány, což značně snižuje přehlednost celé práce. Mezi kapitolami jsou vždy vloženy podivně velké mezery, a to i v místech, kde by bylo vhodnější začít spíše na nové stránce (srov. např. str. 54). Mám rovněž pochybnosti o souladu některých citací s obecně uznávanými pravidly, zejména pak v případě citací internetových zdrojů (zde autorka dokonce ponechala hypertextové odkazy, takže příslušný text je modrý a podtržený) a právních předpisů. Rovněž odkazy na jednotlivá ustanovení právních předpisů neodpovídají běžné právní praxi (srov. např. str. 51 třetí řádek odspodu).

Z hlediska pravopisného musím ocenit dobrou úroveň, pravopisné chyby jsem prakticky nezaznamenala. O něco slabší je ale stylistická úroveň textu, neboť některé pasáže jsou obtížněji srozumitelné a čtenář se v nich poměrně snadno „ztratí“ (např. v kapitole „Význam výjimečného trestu“ na str. 4-7 jsou směřovány dohromady různé způsoby kategorizace účelu trestu, že je obtížné „sledovat“ linii autorčina výkladu; nebo např. na str. 39-40 by podle mého názoru bylo vhodnější zvolit formu tabulky, neboť vypsání jednotlivých údajů do souvislého textu na přehlednosti příliš nepřidá).

### Závěr a náměty pro obhajobu

Autorka zvolila zajímavé téma, avšak výsledek jejího snažení hodnotím spíše jako podprůměrný. Práce je prakticky výhradně popisná, jedná se o kompilát již existujících pramenů. V zájmu dodržení požadovaného rozsahu práce jsou některé pasáže až příliš povrchní a vlastní vklad autorky minimální. Pozitivně naopak hodnotím snahu autorky o provedení vlastního dotazníkového šetření, byť k prezentaci jeho výsledků mám určité připomínky. Přes všechny výše uvedené nedostatky se domnívám, že práce může být podkladem pro úspěšnou obhajobu, pokud autorka prokáže náležitou znalost zvoleného tématu.

V rámci obhajoby by se autorka mohla podrobněji rozvést své vlastní představy *de lege ferenda* pro případ, že by byl v České republice obnoven trest smrti (pokud by to mezinárodní závazky umožňovaly), tj. jakých podmínek by si dokázala jeho uložení představit a jak by se to slučovalo s ústavním právem (resp. zda by bylo potřeba zásahu i do ústavněprávních předpisů).

Pro případ úspěšné obhajoby tak předběžně navrhuji klasifikaci předložené práce známkou **dobře**.

V Plzni dne 25. dubna 2013

---

**doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.**
oponentka diplomové práce